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deholder således ikke bestemmelser om pligtigt, re- 
gelmæssigt dyrlægetilsyn. 

5.11. Det Dyreetiske Råd 
Dyreværnsudvalget har i betænkning 1154/1988 s. 

63-69 overvejet spørgsmålet om, hvorvidt der er be- 
hov for nedsættelse af et sagkyndigt organ, der kan 
rådgive justitsministeren i forbindelse med udfærdi- 
gelse af forskrifter på dyreværnsområdet. 

Et flertal på 6 af udvalgets medlemmer finder, at 
der er behov for nedsættelse af et organ under Justits- 
ministeriet, som kan yde justitsministeren, der har 
det retlige og politiske ansvar for dyreværnsområdet, 
den fornødne faglige bistand. Disse medlemmer fin- 
der, at et råd bør bestå af en formand og af højst 6 
personer med indsigt i de faglige discipliner på dyre- 
værnsområdet. Behovet opfyldes efter flertallets op- 
fattelse ikke med de eksisterende organer (Det Vete- 
rinære Sundhedsråd og Det Etiske Råd vedrørende 
Husdyr). 

Mindretallet finder, at behovet er tilgodeset med 
de eksisterende organer, og at der derfor ikke er be- 
hov for etablering af endnu et statsligt organ, hvis 
kompetenceområde delvis ville falde sammen med 
kompetencen for de 2 øvrige organer. 

5.11.1. De eksisterende råd på dyreværnsområdet 

5.11.1.1. Det Veterinære Sundhedsråd 
Det Veterinære Sundhedsråd er nedsat i henhold 

til lov om veterinærvæsenet samt om udøvelse af dyr- 
lægegerning (lovbekendtgørelse nr. 312 af 25. juni 
1980) og henhører under Landbrugsministeriet. Rå- 
det afgiver udtalelser om veterinære spørgsmål på be- 
gæring af en offentlig myndighed eller af parter i 
straffesager og borgerlige sager, hvori der indgår ve- 
terinære forhold. Rådet afgiver på begæring udtalel- 
se om spørgsmål i relation til overtrædelse af dyre- 
værnsloven m.v. 

Rådets forretningsorden er fastsat af landbrugsmi- 
nisteren. 

Rådet består af veterinærdirektøren og 5 andre 
medlemmer, hvoraf 3 medlemmer skal være lærere 
ved Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole og have 
særlig indsigt enten i medicinske eller kirurgiske syg- 
domme (herunder fødselshjælp), veterinær retsmedi- 
cin, veterinær levnedsmiddelhygiejne, patologisk 
anatomi eller farmakologi. 2 medlemmer skal være 
praktiserende dyrlæger. Såfremt en sags behandling 
forudsætter en særlig sagkundskab, som rådets med- 
lemmer ikke i tilstrækkeligt omfang er i besiddelse af, 
kan rådet indhente udtalelser fra særligt sagkyndige 
eller tilkalde sådanne til at deltage i sagens behand- 
ling. Rådets medlemmer beskikkes af kongen. 

5.11.1.2. Det Etiske Råd vedrørende Husdyr 
Nedsættelsen af Det Etiske Råd vedrørende Hus- 

dyr blev besluttet som led i en samlet løsning vedrø- 
rende burhøns og dyrevelfærd i juni 1986. 

Det Etiske Råd vedrørende Husdyr skal ifølge sit 
kommissorium foretage en løbende vurdering af de 
etiske spørgsmål omkring husdyrproduktionen, og 
følge udviklingen inden for forskning og forsøg, her- 
under udviklingen inden for genteknologi. Rådet er 
rådgivende for regeringen, og rådet kan foreslå foran- 
staltninger vedrørende forskning, rådgivning og un- 
dervisning samt retsforskrifter. Rådet afgiver udtalel- 
ser, der offentliggøres. Rådets medlemmer udpeges 
af landbrugsministeren. Et antal udpeges efter ind- 
stilling fra interesseorganisationer, heraf mindst 2 ef- 
ter indstilling fra dyreværnsorganisationer. Medlem- 
merne fungerer dog ikke som organisationsrepræsen- 
tanter i rådet. Rådet har en formand og 13 andre 
medlemmer. 

5.11.2. Justitsministeriets vurdering af behovet 
for sagkyndig bistand på dyreværnsområdet 

Justitsministeriets behov for sagkyndig bistand ved 
behandlingen af dyreværnssager opfyldes i dag for- 
trinsvis ved høringer af Veterinærdirektoratet og Det 
Veterinære Sundhedsråd. Dette gælder såvel ved be- 
handlingen af konkrete sager, som ved fastsættelsen 
af administrative forskrifter i form af bekendtgørelser 
og cirkulærer. 

Med hensyn til sagkyndig bistand i forbindelse 
med det internationale samarbejde i Europarådet og 
EF gør der sig særlige forhold gældende. 

Under den europæiske konvention af 10. marts 
1976 om beskyttelse af dyr, der holdes til landbrugs- 
formål, er der nedsat et stående udvalg, der har som 
opgave at udarbejde og vedtage anbefalinger til de 
kontraherende parter om de nærmere bestemmelser 
om gennemførelsen af principperne i konventionen. 
Efter konventionen kan hvert land udpege et eller fle- 
re organer, hvorfra det stående udvalg kan anmode 
om oplysninger og råd til støtte for sit arbejde, jf. pkt. 
4.A.b. Danmark nedsatte et sådant organ (»den na- 
tionale komité«) i december 1980. Komiteen består 
på den ene side af eksperter, på den anden side af in- 
teresserepræsentanter fra landbruget og dyreværns- 
foreningerne. Justitsministeriet anvender komiteen 
som et konsultativt forum, hvor udkast til anbefalin- 
ger gennemgås og drøftes forud for møderne i Euro- 
parådsregi. 

Princippet med denne særlige komité, der altså for- 
melt er knyttet til en enkelt Europarådskonvention, 
er i de senere år blevet overført til det øvrige interna- 
tionale arbejde. Dette betyder, at der forud for møder 
i Europarådsregi inden for rammerne af konventio- 


